Kính gửi: Sở Tài chính

Ngày 18/3/2025, Sở Tài chính có Văn bản số 1061/STC-TH về việc đánh

giá hạn chế, vướng mắc và kiến nghị xây dựng Nghị quyết cơ chế đặc thù về đầu

tư, đầu tư công, mua sắm công các sản phẩm, dịch vụ số để đẩy nhanh chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2025-2030; Sau khi xem xét, Sở Khoa học và Công

nghệ báo cáo các nội dung, cụ thể như sau:

1. Nội dung khó khăn vướng mắc liên quan tới hoạt động đầu tư, đầu

tư công, mua sắm công

- Nhiều văn bản Luật, Nghị định mới ban hành chưa có Thông tư, văn bản

hướng dẫn của Bộ, Ngành trung ương như Luật Giao dịch điện tử 2023, Luật Dữ

liệu 2024, … Luật CNpCNS chưa ban hành.

- Công nghệ số phát triển nhanh, thay đổi và cập nhật liên tục do đó các

quy định pháp luật có liên quan đối với các sản phẩm, dịch vụ số chưa đáp ứng

yêu cầu (trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, điện toán đám mây, …)

- Việc ban hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định kỹ thuật, định mức

kinh tế kỹ thuật đối với sản phẩm, dịch vụ số cũng như việc định giá các sản

phẩm, dịch vụ số còn thiếu.

- Chuyển đổi số là lĩnh vực mới, có nhiều khó khăn, phức tạp, phải vừa

làm vừa nghiên cứu nên việc triển khai các hoạt động đầu tư, đầu tư công, mua

sắm công chậm dẫn đến việc giải ngân vốn đầu tư công có liên quan kéo dài ảnh

hưởng đến tiến độ thực hiện cũng như hiệu quả sử dụng vốn chung của tỉnh.

2. Mục tiêu giải quyết vướng mắc/mục tiêu đề xuất các quy định mới

Mục tiêu giải quyết vướng mắc cũng như đề xuất các quy định mới nhằm

tháo gỡ các khó khăn trong quá trình thực hiện chuyển đổi số quốc gia nói chung

và công tác đầu tư, mua sắm công các sản phẩm dịch vụ số để đảm bảo:

-  Môi trường pháp lý thuận lợi cho đầu tư, phát triển sản phẩm, dịch vụ

số nhằm khuyến khích đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thu hút đầu tư.

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-CĐS

V/v đánh giá hạn chế, vướng mắc và kiến

nghị xây dựng Nghị quyết cơ chế đặc thù về

đầu tư, đầu tư công, mua sắm công các sản

phẩm, dịch vụ số để đẩy nhanh chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2025-2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2025

2

- Nâng cao hiệu quả triển khai chất lượng các dự án đầu tư, mua sắm công

các sản phẩm, dịch vụ số về chất lượng và số lượng, đảm bảo giải ngân các dự

án theo đúng tiến độ đề ra.

- Công khai minh bạch thông tin về sản phẩm, dịch vụ số nhằm đảm bảo

tính cạnh tranh, công bằng, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ số; hỗ trợ các

địa phương trong việc lựa chọn, đánh giá các sản phẩm, dịch vụ phù hợp.

3. Nội dung kiến nghị:

- Đề nghị sớm ban hành hướng dẫn, kế hoạch thực hiện Nghị quyết

193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội.

- Cần tiếp tục xây dựng, ban hành, điều chỉnh các quy định pháp luật đặc

thù cho các sản phẩm, dịch vụ số phù hợp để đẩy nhanh chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2025-2030; ban hành các hệ thống văn bản (triển khai áp dụng trên

toàn quốc) về định mức, các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định kỹ thuật, định mức

kinh tế kỹ thuật và hướng dẫn cụ thể đối với các lĩnh vực công nghệ mới đảm

bảo việc định giá và đánh giá chất lượng, sản phẩm, dịch vụ số; tránh trường

hợp mỗi địa phương ban hành riêng lẻ.

- Nghiên cứu xây dựng, cơ chế, chia sẻ hệ thống nền tảng liên thông từ

Trung ương đến địa phương để kết nối, chia sẻ, sử dụng các dữ liệu dùng chung

giữa các cơ quan nhà nước và các nhà cung cấp sản phẩm, dịch vụ số được Bộ

chủ quản chuyên ngành công nhận và công bố đạt chuẩn.

- Công bố, công khai minh bạch các thông tin về các sản phẩm, dịch vụ số

đạt chất lượng, được các Bộ ngành chủ quản công nhận đạt chuẩn.

- Đối với các dự án liên quan đến chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo cần có

cơ chế hỗ trợ, hướng dẫn chi tiết để triển khai thử nghiệm trước khi đưa vào sử

dụng, áp dụng và triển khai.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nhằm nâng cáo năng lực quản lý cho CBCC

thực hiện nhiệm vụ có liên quan về kiến thức, các nội dung cập nhật công nghệ

mới, các kỹ năng về công nghệ số; đặc biệt các lớp chuyên sâu về đầu tư, đầu tư

công và mua sắm công các sản phẩm, dịch vụ số./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Chuyển đổi số;

- Lưu: VT, CĐS2.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

		dtlam.stttt@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T10:49:03+0700

		2025-03-19T11:15:13+0700

		2025-03-19T11:15:28+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T11:16:20+0700